CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 28 de 48

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 224/2022

Sinalização horizontal na Rua Senhor dos Passos
interseção em “T” com Rua Bom Pastor, Jardim
Pancera.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, que seja realizada a sinalização horizontal, assim

como dispositivos de sinalização auxiliar (sonorizadores) do tipo tachões e instalação de
elementos defensivos de proteção continua na Rua Senhor dos Passos interseção em “T”
com Rua Bom Pastor, Jardim Pancera e, diante dos motivos abaixo expostos, é que se
apresenta a proposição:

CONSIDERANDO que no referido trecho, o trânsito de veículos além de intenso

também é muitas vezes em alta velocidade;

CONSIDERANDO a reivindicação dos moradores locais;

CONSIDERANDO verificação “in loco” deste parlamentar foi constatado que,

em se tratando de via arterial do bairro, há diversas interrupções no cruzamento da Rua
Senhor dos Passos com a Rua Bom Pastor, a considerar a inexistência de sinalização devida;

CONSIDERANDO que um grande número de pessoas circula este entorno

devido a existência de templo religioso, praça central do bairro, campo de futebol, associação
de moradores e ainda a feira do produtor;

CONSIDERANDO que conforme relatado pelos moradores locais e ainda

através de boletins de ocorrência, a invasão das propriedades imediatamente localizadas no
fim da Rua Senhor dos Passos, fato que ocorreu por mais de 4 vezes nos últimos 12 meses,
trazendo assim risco eminente a vida dos moradores e transeuntes locais, assim como
também dos motoristas condutores dos veículos;

Assim, é fundamental à Administração Pública Municipal mantenha as mais

perfeitas condições para o uso e circulação dos espaços públicos, proporcionando
comodidade e segurança aos cidadãos, solicita-se a atenção do poder executivo municipal
para com as demandas acima elencadas.

Diante da situação, frisa-se a urgência de intervenção por parte do Poder

Executivo, e pelos motivos já expostos é que se indica a referida proposição e espera-se o
devido atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 8 de março de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 29 de 48

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO

À INDICAÇÃO Nº 224/2022

(localização e sugestão técnica de intervenção)

(registros fotográficos do local)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 46BFA5A0B293A2A2444727A4CDFDA176 CODIGO DO DOCUMENTO: 040155
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 224/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin